
（10）財団法人 鳥取県食鳥肉衛生協会経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取県食鳥肉衛生協会

２ 目 的 食肉処理の事業者等に対する衛生教育、食鳥処理に関する正しい知識

及び処理技術の普及、食鳥肉等の消費者に対する啓発並びに食鳥肉の衛

生検査等を行い、もって公衆衛生の向上及び増進に寄与することを目的

とする。

３ 設立許可年月日 平成４年２月１３日

４ 設立登記年月日 平成４年２月２１日

５ 基 本 財 産 ６８０，０００，０００円

出えん金 ６００，０００，０００円

鳥取県出えん金 ６００，０００，０００円

そ の 他 ８０，０００，０００円

６ 役 員 理 事 ７人 監 事 ２人

理 事 長 福 田 豊（社団法人鳥取県獣医師会会長）

副理事長 松 島 文 子（鳥取短期大学生活学科教授）

常務理事 遠 藤 毅

理 事 小 畑 正 一（鳥取県生活環境部くらしの安心推進課

長）

〃 大 槻 公 一（国立大学法人鳥取大学農学部特任教授）

〃 山 田 恭 子（鳥取県食生活改善推進員連絡協議会副

会長）

〃 徳 吉 公 司（社団法人鳥取県薬剤師会副会長）

監 事 小 坪 正 一（前株式会社鳥取県食肉センター代表取

締役社長）

〃 宮 石 憲 士（社団法人鳥取県獣医師会理事）

７ 職 員 ８人（うち県退職職員 ７人）

８ 事 務 所 西伯郡大山町小竹１２９１番地７
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二 平成２２年度事業実施状況

１ 食鳥検査事業

食鳥処理の事業の規制及び食鳥検査に関する法律（平成２年法律第７０号）第２１条の規

定に基づき鳥取県知事から委任された食鳥検査の業務を行った。

（検査対象施設及び検査食鳥羽数）

米久おいしい鶏株式会社 ７，６８６，０６９羽

名和食鶏有限会社 ６３１，７１９羽

株式会社大山どり ４，４４２，０５７羽

計 １２，７５９，８４５羽

２ 広報啓発事業

(1) 食鳥検査結果を分析し検討を加え、必要に応じて各処理業者を通じ生産者に還元するこ

とにより、食鳥肉の衛生意識の高揚を図ることに努めた。

(2) 「食鳥検査だより ＮＯ．２５」を発行し、関係機関に配布して食鳥検査事業の啓発に

努めた。

(3) 各食鳥処理場において研修会議を開催し、疾病診断技術及び高病原性鳥インフルエンザ

に関しての正しい知識の普及、啓発に努めた。

(4) ホームページの内容を充実し、情報公開及び食鳥検査事業の啓発に努めた。
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予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 52,319,000 51,801,681 517,319

１ 基本財産運用収入 9,740,000 9,740,000 0

9,660,000 9,660,000 0

80,000 80,000 0

入

42,551,000 42,032,593 518,407

42,551,000 42,032,593 518,407

28,000 29,088 △1,088

10,000 8,388 1,612

18,000 20,700 △2,700

1,142,000 1,141,560 440

１ 特定資産取崩収入 1,142,000 1,141,560 440

(1) 退職給付引当資産取 1,142,000 1,141,560 440

崩収入

53,461,000 52,943,241 517,759

前期繰越収支差額 26,882,000 26,881,068 932

収入合計(B) 80,343,000 79,824,309 518,691

当期収入合計(A)

Ⅱ 投資活動収入

収

入

(2) 定期預金受取利息収

３ 雑収入

(2) 雑収入

(1) 受取利息収入

科 目

(1) 基本財産運用収入

２ 事業収入

(1) 検査手数料収入

財団法人 鳥取県食鳥肉衛生協会

収 支 計 算 書
（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）
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予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 61,232,000 48,581,115 12,650,885

43,670,000 36,480,558 7,189,442

40,100,000 34,836,991 5,263,009

① 給与手当 28,500,000 25,771,526 2,728,474

② 賃金 7,100,000 5,316,696 1,783,304

③ 福利厚生費 4,500,000 3,748,769 751,231

3,570,000 1,643,567 1,926,433

支 ① 旅費交通費 920,000 290,530 629,470

② 通信運搬費 450,000 341,403 108,597

③ 消耗品費 260,000 152,698 107,302

④ 医薬材料費 600,000 322,472 277,528

⑤ 賃借料 500,000 348,390 151,610

⑥ 燃料費 90,000 7,579 82,421

⑦ 修繕費 200,000 0 200,000

⑧ 役務費 500,000 161,595 338,405

⑨ 雑費 50,000 18,900 31,100

250,000 118,140 131,860

250,000 118,140 131,860

① 通信運搬費 50,000 4,740 45,260

② 印刷製本費 200,000 113,400 86,600

17,312,000 11,982,417 5,329,583

13,372,000 10,563,721 2,808,279

① 役員報酬 630,000 408,000 222,000

② 給与手当 9,800,000 7,954,275 1,845,725

③ 退職金 1,142,000 1,141,560 440

④ 福利厚生費 1,800,000 1,059,886 740,114

200,000 33,075 166,925

出 ① 会議費 200,000 33,075 166,925

3,700,000 1,345,621 2,354,379

① 旅費交通費 855,000 180,404 674,596

② 通信運搬費 400,000 168,738 231,262

③ 消耗品費 400,000 144,660 255,340

④ 食糧費 100,000 18,498 81,502

⑤ 印刷製本費 200,000 11,025 188,975

⑥ 賃借料 1,000,000 553,604 446,396

⑦ 光熱水費 50,000 29,619 20,381

⑧ 燃料費 10,000 0 10,000

⑨ 公課負担金 85,000 71,000 14,000

⑩ 修繕費 200,000 0 200,000

(2) 事務費

科 目

(1) 人件費

１ 食鳥検査事業費支出

２ 広報啓発事業費支出

(1) 事務費

３ 管理費支出

(1) 人件費

(3) 事務費

(2) 会議費
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予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

⑪ 支払手数料 200,000 55,125 144,875

⑫ 雑費 200,000 112,948 87,052

40,000 40,000 0

① 負担金 40,000 40,000 0

2,135,000 1,134,600 1,000,400

１ 特定資産取得支出 1,135,000 1,134,600 400

支 (1) 退職給付引当資産取 1,135,000 1,134,600 400

得支出

２ 固定資産取得支出 1,000,000 0 1,000,000

(1) 什器備品購入支出 1,000,000 0 1,000,000

出

当期支出合計(C) 63,367,000 49,715,715 13,651,285

△9,906,000 3,227,526 △13,133,526

16,976,000 30,108,594 △13,132,594

(4) 負担金

次期繰越収支差額(B)-(C)

Ⅱ 投資活動支出

科 目

当期収支差額(A)-(C)
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科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金（普通預金） 27,400,947 23,941,194 3,459,753

未収金 3,558,555 3,641,638 △ 83,083

流動資産合計 30,959,502 27,582,832 3,376,670

２ 固定資産

(1) 基本財産

基本財産投資有価証券 600,000,000 600,000,000 0

定期預金 80,000,000 0 80,000,000

基本財産合計 680,000,000 600,000,000 80,000,000

(2) 特定資産

退職給付引当資産 3,427,680 3,434,640 △ 6,960

安定化資金積立資産 0 74,000,000 △ 74,000,000

什器備品整備資金積立資産 0 6,000,000 △ 6,000,000

特定資産合計 3,427,680 83,434,640 △ 80,006,960

(3) その他固定資産

什器備品 382,097 417,157 △ 35,060

電話加入権 288,000 288,000 0

その他固定資産合計 670,097 705,157 △ 35,060

固定資産合計 684,097,777 684,139,797 △ 42,020

資産合計 715,057,279 711,722,629 3,334,650

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 667,193 554,030 113,163

預り金 183,715 147,734 35,981

流動負債合計 850,908 701,764 149,144

２ 固定負債

退職給付引当金 3,427,680 3,434,640 △ 6,960

固定負債合計 3,427,680 3,434,640 △ 6,960

負債合計 4,278,588 4,136,404 142,184

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

指定正味財産合計 680,000,000 600,000,000 80,000,000

（うち基本財産への充当額） (680,000,000) (600,000,000) (80,000,000)

２ 一般正味財産 30,778,691 107,586,225 △ 76,807,534

（うち特定資産への充当額） (0) (80,000,000) (△ 80,000,000)

正味財産合計 710,778,691 707,586,225 3,192,466

負債及び正味財産 715,057,279 711,722,629 3,334,650

財団法人 鳥取県食鳥肉衛生協会

貸 借 対 照 表
（平成２３年３月３１日現在）
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三 平成２３年度事業計画

１ 食鳥検査事業

食鳥処理の事業の規制及び食鳥検査に関する法律（平成２年法律第７０号）第２１条の

規定に基づき鳥取県知事から委任された食鳥検査の業務を行う。

（検査対象施設及び検査予定食鳥羽数）

米久おいしい鶏株式会社 ７，９００千羽

名和食鶏有限会社 ６００千羽

株式会社大山どり ４，５００千羽

計 １３，０００千羽

２ 広報啓発に関する事業

生産段階から安全な食鳥肉の確保を図るため、生産者に対して検査結果情報を提供するほ

か、広報紙を作成し関係機関に配布する。

また、消費者の信頼を確保するため食鳥処理事業者等に対して衛生管理改善の指導を行う。

広報紙「食鳥検査だより」

・ 発行時期 ８月

・ 発行部数 ２００部

・ 配布先 食鶏生産者、処理業者、関係行政機関
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予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 52,273 52,319 △ 46

１ 基本財産運用収入 9,692 9,740 △ 48

9,660 9,660 0

32 80 △ 48

入

42,551 42,551 0

42,551 42,551 0

３ 雑収入 30 28 2

10 10 0

収 20 18 2

投資活動収入 0 1,142 △ 1,142

特定資産取崩収入 0 1,142 △ 1,142

退職給与引当資産取 0 1,142 △ 1,142

崩収入

入

当期収入合計(A) 52,273 53,461 △ 1,188

前期繰越収支差額 16,976 26,882 △ 9,906

収入合計(B) 69,249 80,343 △ 11,094

科 目

(1) 検査手数料収入

財団法人 鳥取県食鳥肉衛生協会

収 支 予 算 書
（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）

(1) 受取利息収入

(2) 雑収入

(2) 定期預金受取利息収

(1) 県債受取利息収入

２ 事業収入
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予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

62,010 61,232 778

45,170 43,670 1,500

(1) 人件費 41,600 40,100 1,500

① 給与手当 29,500 28,500 1,000

② 賃金 7,100 7,100 0

③ 福利厚生費 5,000 4,500 500

3,570 3,570 0

① 旅費交通費 920 920 0

② 通信運搬費 450 450 0

③ 消耗品費 260 260 0

支 ④ 医薬材料費 600 600 0

⑤ 賃借料 500 500 0

⑥ 燃料費 90 90 0

⑦ 修繕費 200 200 0

⑧ 役務費 500 500 0

⑨ 雑費 50 50 0

250 250 0

250 250 0

① 通信運搬費 50 50 0

② 印刷製本費 200 200 0

16,590 17,312 △ 722

出 12,530 13,372 △ 842

① 役員報酬 630 630 0

② 給与手当 10,100 9,800 300

③ 福利厚生費 1,800 1,800 0

退職金 0 1,142 △ 1,142

250 200 50

① 会議費 250 200 50

3,770 3,700 70

① 旅費交通費 855 855 0

② 通信運搬費 400 400 0

③ 消耗什器備品費 130 0 130

④ 消耗品費 400 400 0

⑤ 食糧費 100 100 0

⑥ 印刷製本費 200 200 0

⑦ 賃借料 1,000 1,000 0

⑧ 光熱水費 50 50 0

⑨ 燃料費 10 10 0

⑩ 公課負担金 85 85 0

(2) 会議費

(3) 事務費

(1) 人件費

科 目

(2) 事務費

(1) 事務費

１ 食鳥検査事業費支出

２ 広報啓発事業費支出

３ 管理費支出

Ⅰ 事業活動支出
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予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

⑪ 修繕費 200 200 0

⑫ 支払手数料 140 200 △ 60

⑬ 雑費 200 200 0

40 40 0

① 負担金 40 40 0

2,239 2,135 104

１ 特定資産取得支出 1,239 1,135 104

(1) 退職給付引当資産取 1,239 1,135 104

得支出

支 ２ 固定資産取得支出 1,000 1,000 0

(1) 什器備品購入支出 1,000 1,000 0

Ⅲ 予備費支出 5,000 0 5,000

出

当期支出合計(C) 69,249 63,367 5,882

△ 16,976 △ 9,906 △ 7,070

0 16,976 △ 16,976

(4) 負担金

Ⅱ 投資活動支出

科 目

当期収支差額(A)－(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)
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